



平成 20 年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 株式会社力ネカ 上場取引所 東証一部・大証一部・名証一部
 コード番号 4118 URL <http://www.kaneka.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)大西 正躬
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)岸根 正実 TEL(06)6226-5169

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年3月期第3四半期の連結業績(平成 19 年4月1日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年3月期第3四半期	381,407	7.4	29,541	2.6	29,346	△1.1	16,985	△8.6
19 年3月期第3四半期	355,224	2.7	28,801	△18.3	29,675	△18.0	18,592	△10.3
19 年3月期	473,170	—	36,666	—	36,939	—	18,363	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年3月期第3四半期	49.70	49.70
19 年3月期第3四半期	54.10	—
19 年3月期	53.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年3月期第3四半期	470,828	275,967	57.3	790.12
19 年3月期第3四半期	468,148	272,494	56.9	777.51
19 年3月期	467,109	271,280	56.8	774.71

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年3月期第3四半期	24,741	△25,965	△2,577	18,556
19 年3月期第3四半期	21,841	△22,143	△1,420	24,154
19 年3月期	32,742	△33,894	△2,081	22,635

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	8.00	8.00	16.00
20年3月期	8.00		16.00
20年3月期(予想)		8.00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	503,000	6.3	35,500	△3.2	34,500	△6.6	18,500	0.7	54.16

(注)1株当たり予想当期純利益の計算は、予想年間期中平均株式数によっております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、当社は平成19年10月25日に公表した業績予想を修正しております。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの当第3四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）の業績は、売上高3,814億7百万円（前年同期比7.4%増）、営業利益295億4千1百万円（前年同期比2.6%増）と前年同期を上回りました。また、経常利益は293億4千6百万円（前年同期比1.1%減）とほぼ前年同期並となりました。

売上高は、ライフサイエンス事業を除く全ての事業において前年同期を上回り増収となりました。

営業利益は、化成品事業、発泡樹脂製品事業、合成繊維、その他事業の各事業が増益となりました。一方、機能性樹脂事業、食品事業、ライフサイエンス事業、エレクトロニクス事業が原燃料価格の高騰や需要の低迷等の影響により、それぞれ前年同期に対して減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債、純資産の状況

当第3四半期末の総資産は、前期末に比べ37億1千8百万円増加し、4,708億2千8百万円、有利子負債残高は38億2千7百万円増加し、562億9千万円となりました。また、純資産は、利益剰余金の増加などにより46億8千7百万円増加し、2,759億6千7百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）の営業活動によるキャッシュ・フローは、プラス247億4千1百万円、投資活動によるキャッシュ・フローは、マイナス259億6千5百万円、財務活動によるキャッシュ・フローは、マイナス25億7千7百万円となりました。この結果、現金および現金同等物の当第3四半期末残高は、前期末に比べて40億7千8百万円減少して185億5千6百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期の売上高、営業利益は前年同期の実績に対して増収・増益であり、業績は概ね想定した範囲で推移しました。

しかしながら、第4四半期に入り、サブプライムローン問題の拡大にともない市場環境は急激に変化してきており、当社グループの各事業におきましても需要の減退、為替の変動、原料価格の更なる高騰など業績の変動要因が顕在化してきております。かかる状況を踏まえ、平成19年10月25日に発表した通期業績予想を次のとおり変更いたします。

平成20年3月期業績予想の修正（平成19年4月1日～平成20年3月31日）
（連結業績）

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回予想（A）	510,000	40,000	39,000	22,500
今回修正予想（B）	503,000	35,500	34,500	18,500
増減額（B－A）	▲7,000	▲4,500	▲4,500	▲4,000
増減率	▲1.4%	▲11.3%	▲11.5%	▲17.8%
前年度（平成19年3月期）実績	473,170	36,666	36,939	18,363

【参考】

（個別業績）

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回予想（A）	315,000	30,000	32,000	18,000
今回修正予想（B）	313,000	25,000	27,000	15,000
増減額（B－A）	▲2,000	▲5,000	▲5,000	▲3,000
増減率	▲0.6%	▲16.7%	▲15.6%	▲16.7%
前年度（平成19年3月期）実績	296,411	27,363	31,675	13,306

※上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

4. その他

会計処理の方法における簡便な方法

影響額が僅少なものについて、一部簡便的な方法を採用しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減 (平成19年3月期 第3四半期末比)		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	増 減 (平成19年3月期末比)	
	金額	金額	金額	増減率	金額	金額	増減率
(資産の部)							
I 流動資産							
現金及び預金	21,901	16,509	△ 5,391	△ 24.6	20,396	△ 3,886	△ 19.1
受取手形及び売掛金	121,457	124,719	3,262	2.7	118,401	6,318	5.3
有価証券	2,457	2,362	△ 94	△ 3.9	2,358	4	0.2
たな卸資産	63,920	73,512	9,592	15.0	65,277	8,235	12.6
その他	12,026	10,968	△ 1,058	△ 8.8	12,786	△ 1,818	△ 14.2
流動資産合計	221,762	228,072	6,310	2.8	219,219	8,853	4.0
II 固定資産							
有形固定資産	159,547	162,330	2,783	1.7	159,403	2,927	1.8
無形固定資産	2,971	2,876	△ 95	△ 3.2	3,030	△ 153	△ 5.1
投資その他の資産	83,866	77,548	△ 6,318	△ 7.5	85,456	△ 7,907	△ 9.3
固定資産合計	246,385	242,755	△ 3,630	△ 1.5	247,890	△ 5,134	△ 2.1
資産合計	468,148	470,828	2,680	0.6	467,109	3,718	0.8
(負債の部)							
I 流動負債							
支払手形及び買掛金	74,264	75,530	1,266	1.7	69,014	6,516	9.4
短期借入金	20,445	24,422	3,977	19.5	20,266	4,156	20.5
その他	39,298	42,939	3,640	9.3	44,699	△ 1,760	△ 3.9
流動負債合計	134,009	142,892	8,883	6.6	133,980	8,912	6.7
II 固定負債							
社債	15,000	10,000	△ 5,000	△ 33.3	15,000	△ 5,000	△ 33.3
長期借入金	17,127	16,867	△ 259	△ 1.5	17,196	△ 328	△ 1.9
退職給付引当金	17,437	17,611	174	1.0	18,217	△ 606	△ 3.3
その他	12,079	7,488	△ 4,590	△ 38.0	11,434	△ 3,945	△ 34.5
固定負債合計	61,643	51,968	△ 9,675	△ 15.7	61,849	△ 9,880	△ 16.0
負債合計	195,653	194,860	△ 792	△ 0.4	195,829	△ 968	△ 0.5
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	33,046	33,046	—	—	33,046	—	—
資本剰余金	34,857	34,857	0	0.0	34,857	0	0.0
利益剰余金	188,775	199,935	11,159	5.9	188,417	11,517	6.1
自己株式	△ 13,975	△ 15,478	△ 1,503	—	△ 14,479	△ 999	—
株主資本合計	242,703	252,360	9,656	4.0	241,842	10,518	4.3
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	24,854	17,826	△ 7,027	△ 28.3	24,115	△ 6,288	△ 26.1
繰延ヘッジ損益	△ 1	4	5	—	0	4	—
為替換算調整勘定	△ 1,103	△ 621	482	—	△ 827	205	—
評価・換算差額等合計	23,749	17,209	△ 6,539	△ 27.5	23,288	△ 6,079	△ 26.1
III 新株予約権	—	50	50	—	—	50	—
IV 少数株主持分	6,041	6,346	304	5.0	6,148	197	3.2
純資産合計	272,494	275,967	3,472	1.3	271,280	4,687	1.7
負債、純資産合計	468,148	470,828	2,680	0.6	467,109	3,718	0.8

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	355,224	381,407	26,182	7.4	473,170
II 売上原価	256,749	283,105	26,355	10.3	344,519
売上総利益	98,475	98,301	△ 173	△ 0.2	128,651
III 販売費及び一般管理費	69,673	68,760	△ 913	△ 1.3	91,985
営業利益	28,801	29,541	739	2.6	36,666
IV 営業外収益	(3,774)	(3,032)	(△ 742)	△ 19.7	(4,482)
受取利息及び受取配当金	988	1,432	444	45.0	1,163
その他	2,786	1,599	△ 1,186	△ 42.6	3,318
V 営業外費用	(2,901)	(3,227)	(326)	11.3	(4,209)
支払利息	1,222	1,145	△ 77	△ 6.3	1,719
その他	1,678	2,082	404	24.1	2,490
経常利益	29,675	29,346	△ 329	△ 1.1	36,939
VI 特別利益	2,725	—	△ 2,725	—	2,725
VII 特別損失	1,851	628	△ 1,223	△ 66.1	7,008
税金等調整前 四半期(当期)純利益	30,549	28,717	△ 1,831	△ 6.0	32,656
税金費用	11,505	11,396	△ 108	△ 0.9	13,656
少数株主利益	451	336	△ 115	△ 25.5	636
四半期(当期)純利益	18,592	16,985	△ 1,607	△ 8.6	18,363

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	30,549	28,717	32,656
減価償却費	17,828	18,423	24,584
特別利益	△ 2,725	-	△ 2,725
特別損失	1,851	628	7,008
売上債権の増加額	△ 12,367	△ 6,099	△ 9,219
たな卸資産の増加額	△ 8,448	△ 8,184	△ 9,324
仕入債務の増加額	13,622	6,450	8,316
その他	△ 18,468	△ 15,195	△ 18,553
営業活動によるキャッシュ・フロー	21,841	24,741	32,742
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の売却等による収入	1,500	-	1,600
有形固定資産の取得による支出	△ 26,124	△ 24,560	△ 34,879
無形固定資産の取得による支出	△ 522	△ 441	△ 769
投資有価証券の取得による支出	△ 2,264	△ 2,333	△ 4,885
投資有価証券の売却等による収入	2,395	1,213	2,893
その他	2,872	156	2,146
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 22,143	△ 25,965	△ 33,894
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額	6,643	4,763	6,652
長期借入れによる収入	6,331	127	6,914
長期借入金の返済による支出	△ 7,163	△ 883	△ 7,821
配当金の支払額	△ 5,500	△ 5,467	△ 5,500
自己株式の取得による支出	△ 1,625	△ 1,005	△ 2,130
その他	△ 106	△ 111	△ 197
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,420	△ 2,577	△ 2,081
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	309	△ 277	301
V. 現金及び現金同等物の減少額	△ 1,414	△ 4,078	△ 2,932
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	25,044	22,635	25,044
VII. 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の影響額	523	-	523
VIII. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	24,154	18,556	22,635

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	化成品	機能性樹脂	発泡樹脂製品	食品	ライフサイエンス	エレクトロニクス	合成繊維、その他	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	68,136	60,156	54,675	83,092	30,209	40,545	18,409	355,224	—	355,224
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,738	238	949	8	—	—	3,778	6,713	(6,713)	—
計	69,874	60,395	55,625	83,100	30,209	40,545	22,188	361,938	(6,713)	355,224
営業費用	66,085	50,369	55,620	80,044	25,568	32,229	19,625	329,542	(3,119)	326,423
営業利益	3,788	10,025	4	3,056	4,641	8,316	2,562	32,395	(3,594)	28,801

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

(単位:百万円)

	化成品	機能性樹脂	発泡樹脂製品	食品	ライフサイエンス	エレクトロニクス	合成繊維、その他	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	76,581	63,930	56,803	89,143	26,178	44,885	23,885	381,407	—	381,407
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,142	322	668	8	—	—	3,801	6,943	(6,943)	—
計	78,723	64,252	57,472	89,152	26,178	44,885	27,686	388,350	(6,943)	381,407
営業費用	74,532	54,619	57,120	87,126	22,193	37,116	22,226	354,936	(3,070)	351,865
営業利益	4,191	9,632	351	2,025	3,985	7,768	5,460	33,414	(3,873)	29,541

(参考) 平成19年3月期

(単位:百万円)

	化成品	機能性樹脂	発泡樹脂製品	食品	ライフサイエンス	エレクトロニクス	合成繊維、その他	計	消去又は全社	連結
I. 売上高及び営業損益										
売上高										
(1) 外部顧客に対する売上高	93,120	81,082	71,531	110,795	40,332	51,488	24,819	473,170	—	473,170
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,305	313	1,142	11	—	—	6,659	10,432	(10,432)	—
計	95,426	81,395	72,673	110,807	40,332	51,488	31,479	483,603	(10,432)	473,170
営業費用	89,743	67,807	73,172	107,255	34,607	42,184	27,365	442,136	(5,631)	436,504
営業利益又は営業損失(△)	5,683	13,587	△499	3,552	5,724	9,303	4,114	41,467	(4,800)	36,666

[海外売上高]

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期） （単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高	50,381	31,500	35,847	8,083	125,812
II 連結売上高					355,224
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	14.2	8.8	10.1	2.3	35.4

当四半期（平成20年3月期第3四半期） （単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高	59,599	27,551	43,105	11,867	142,123
II 連結売上高					381,407
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	15.7	7.2	11.3	3.1	37.3

(参考) 平成19年3月期 （単位：百万円）

	アジア	北米	欧州	その他の地域	計
I 海外売上高	68,600	42,088	50,060	11,019	171,769
II 連結売上高					473,170
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	14.5	8.9	10.6	2.3	36.3